
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 

DETERMINAZIONE N. 567 DEL  27/12/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  B)  DEL 
D.LGS N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SVILUPPO E MANUTENZIONE/ASSISTENZA DEL 
SOFTWARE IN USO PRESSO ATS DELL'INSUBRIA PER LA MESSA IN COOPERAZIONE 
CON IL PORTALE REGIONALE DI ARIA GESTIONE PRENOTAZIONI 

IL DIRETTORE DELLA SC GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 693 DEL 09/11/2023

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO:
- che, con D.G.R. n. XX/858 dell’8/08/2023, la Giunta di Regione Lombardia ha approvato il 

progetto  denominato  “Processo  di  prenotazione  attiva  della  mammografia  attraverso 
l’agenda  Gestione  Prenotazioni  (GP)”,  dando  atto  altresì  della  necessità  di  integrare  i 
sistemi  informativi  in  uso nelle  ATS per  la  gestione dei  programmi  di  screening,  con il 
sistema regionale;

- che, conseguentemente, il Direttore della S.C. Medicina Preventiva nelle Comunità, dott.ssa 
Annalisa Donadini, in data 22/11/2023, ha segnalato la necessità di un servizio finalizzato 
allo sviluppo e manutenzione/assistenza (sino al 31/10/2025) del software in uso presso ATS 
dell’Insubria per la messa in cooperazione con il portale regionale Gestione Prenotazioni, 
come da progetto sopra richiamato. Ciò al fine di consentire la gestione degli appuntamenti 
di primo livello dello screening mammografico su entrambi i sistemi;

PRECISATO che il software in uso presso l’ATS dell’Insubria per la gestione dei programmi di 
screening, denominato “Arianna Screening”, è fornito e manutenuto dall’impresa Dedalus Italia 
S.p.A.

EVIDENZIATO che il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, 
ha prodotto una relazione di esclusività/infungibiltà attestando che:

- la società Dedalus Italia S.p.A.,  quale fornitrice del  suddetto software, è l’unica a poter 
fornire il servizio richiesto in quanto in possesso del “codice sorgente”;

- è stata verificata l’assenza di “soluzioni a riuso delle PA” e “ soluzioni Open Source”;
- non sono state individuate soluzioni alternative più adeguate o di minor costo;
- è stata verificata l’assenza, all’interno dell’ATS dell’Insubria, di dipendenti in possesso delle 

necessarie competenze tecniche per la fornitura del servizio dì cui sopra;

DATO ATTO
- che  la  fornitura  in  oggetto  non  rientra  fra  le  categorie  merceologiche  di  cui  al  DPCM 

11/07/2018  e,  pertanto,  il  ruolo  di  stazione  appaltante  può  essere  svolto  anche  da 
un’amministrazione diversa da Aria S.p.A. o Consip S.p.A.;

- che, ad oggi, non risultano attive convenzioni relative al servizio in argomento, stipulate da 
ARIA S.p.A. o da Consip S.p.A.;

- che, in data 4/12/2023, è stata attivata sulla piattaforma di intermediazione telematica di 
Regione  Lombardia  denominata  Sintel,  una  procedura  di  affidamento  diretto  ai  sensi 
dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  n.  36/2023  (ID  Sintel  176961075),  ai  fini 
dell’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  invitando  l’impresa  Dedalus  Italia  S.p.A.  a 
presentare idonea offerta;

- che  la  suddetta  impresa  ha  presentato  la  propria  migliore  offerta  complessiva  di  € 
27.350,00, oltre IVA 22%, così dettagliata:
- € 24.200,00, oltre IVA 22% per il servizio di implementazione (con la specificazione che 

detto  importo  è  altresì  comprensivo  del  canone  per  il  servizio  di 
manutenzione/assistenza sino al 31/10/2024);

- €  3.150,00  oltre  IVA  22%  per  il  canone  annuale  del  servizio  di  assistenza  e 
manutenzione per 12 mesi, decorrenti dall’1/11/2024; 

ACQUISITO il parere di idoneità e congruità dell’offerta presentata dalla impresa offerente da 
parte del Direttore della S.C.  Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo;

RITENUTO, pertanto, di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 
all’impresa Dedalus Italia S.p.A. il servizio di sviluppo e manutenzione/assistenza del software 

Pagina 2 di 5



di  screening  in  uso  presso  ATS  dell’Insubria,  per  la  messa  in  cooperazione  con  il  portale 
regionale  di  Aria  Gestione  Prenotazione,  come  da  progetto  denominato  “Processo  di 
prenotazione  attiva  della  mammografia  attraverso  l’agenda  Gestione  Prenotazioni  (GP)”, 
approvato da Regione Lombardia,  per un importo complessivo di  € 27.350,00, oltre IVA 22% 
pari ad € 6.017,00, per un totale di € 33.367,00, IVA compresa, di cui:

- € 24.200,00, oltre IVA per la fornitura delle licenze d’uso per lo sviluppo dell’attività in 
oggetto (con la specificazione che detto importo è altresì comprensivo del canone per il 
servizio di manutenzione/assistenza sino al 31/10/2024);

- € 3.150,00, oltre IVA per il canone annuale del servizio di manutenzione/assistenza, per il 
periodo dall’1/11/2024 al 31/10/2025;

CONSIDERATO che,  con D.G.R. n. XX/858 dell’8/08/2023, la Giunta di Regione Lombardia ha 
riconosciuto alle ATS le risorse necessarie a sostenere i costi “per la messa in produzione delle 
funzionalità  e  delle  integrazioni  necessarie  per  la  realizzazione  del  progetto”,  e 
specificatamente all’ATS dell’Insubria ha riconosciuto un finanziamento per un importo pari ad 
€ 38.381,00, IVA compresa;

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  ad  €  33.367,00,  IVA 
compresa (finanziato a mezzo delle risorse  come sopra specificate), è imputato nei conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

DETERMINA

per le ragioni su espresse:

1. di  contrarre e affidare all’impresa  Dedalus Italia S.p.A. (C.F.  e P.IVA 05994810488) (CIG: 
ZE13D8AC69) il servizio di sviluppo e manutenzione/assistenza del software di screening in 
uso presso ATS dell’Insubria, per la messa in cooperazione con il portale regionale di Aria 
Gestione Prenotazione, come da progetto denominato “Processo di prenotazione attiva della 
mammografia  attraverso  l’agenda  Gestione  Prenotazioni  (GP)”,  approvato  da  Regione 
Lombardia,  per un importo complessivo di  € 27.350,00, oltre IVA 22% pari ad € 6.017,00, 
per un totale di € 33.367,00, IVA compresa, di cui:
- € 24.200,00, oltre IVA per la fornitura delle licenze d’uso per lo sviluppo dell’attività in 

oggetto (con la specificazione che detto importo è altresì comprensivo del canone per il 
servizio di manutenzione/assistenza sino al 31.10.2024);

- € 3.150,00, oltre IVA per il canone annuale del servizio di manutenzione/assistenza, per il 
periodo dall’1/11/2024 al 31/10/2025;

Pagina 3 di 5



2. di  nominare  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
contratto (DEC) il Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio Colombo, 
che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto.

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari ad €  33.367,00, IVA 
compresa (finanziato a mezzo delle risorse come sopra specificate) è imputato nei conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente determinazione;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Medicina Preventiva nelle Comunità
- Centro di Costo/Ricavo: 55L370000/3195

IL DIRETTORE
SC GESTIONE ACQUISTI, 
PROVVEDITORATO - ECONOMATO 
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



OGGETTO:AFFIDAMENTO DIRETTO AI  SENSI  DELL'ART.  50,  COMMA 1,  LETT.  B)  DEL 
D.LGS N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI SVILUPPO E MANUTENZIONE/ASSISTENZA DEL 
SOFTWARE IN USO PRESSO ATS DELL'INSUBRIA PER LA MESSA IN COOPERAZIONE 
CON IL PORTALE REGIONALE DI ARIA GESTIONE PRENOTAZIONI 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. 14140510 per € 29.524,00 (IVA 22% compresa) – PROGETTO: “PRENOTASALUTE”
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 14140510 per € 3.843,00 (IVA 22% compresa) – PROGETTO: “PRENOTASALUTE”

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 22/12/2023

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


